A dum mirifice illexit. Cabasilas ejus verba in alios,
in se minime quadrare autumavit. Quamquam enim
gratum aliquid ipsi fecerit, non sibi magis, quam
magno domestico ob id gratiam deberi. Se enim,
quod ab initio statuisset, et imperatori Rhogum
venienti affirmasset, malle mori, quam denuo illi
subesse, id ipsum eodem plane modo usque ad
diem hesternum in animo fixum habuisse. Nescire
autem, quomodo sermone magni domestici omnino
devictus, decretum suum fregerit. Illud solum
pulchre scire, verbis magni domestici injecta sibi
vincula, quibus duceretur quo is vellet; et nunquam
priori contrariam induisse mentem, ut quicum-
que casus existerit, quandiu spiritus suppedita-
verit, ab imperatoris et magni domestici amicitia
nunquam desciscat. Hæc locutum Cabasilam lau-
dibus ornavit imperator, et nullis respondens,
humanitatem ac propensionem illi suam ostendit:
æ ipsam quidem magni Contostauli honore, alios
pro portione aliis ornamentis cohonestavit. Artæi
obsessi Cabasilam et Rhogios ad imperatoris au-
toritatem rediisse cognoscentes, maledictis eos, ut
communis emolumentum proditores, et qui propter
compensia propria communes utilitates in postre-
mis ducerent, incessebant, ac pro nequissimis igna-
yissimisque mortalibus damnabant: erantque sic
animati, ut quamvis obsiderentur, nec tantillum
tamen vel timore malorum bellicorum, vel pro-
missione millium honorum vellent cedere.

C Non diu post Rhogiorum deditioem, magnus
domesticus ad portas Artæ gradum ferens, Basi-
litzis præfecti alloquendi copiam petit. Quo ante
portam exeunte, domesticus ita cœpit: Non oportebat
vos intelligentia consilioque præditos, usquequo
cæco raptari impetu **315** ut neque antea, quan-
quam hortante me, quidquam ex usu deliberave-
ritis, neque postea, suadente malorum experientia,
sententiam mutaveritis. Si enim, quando primo
adventu nostro priusquam obsideremini, mihi
recta monenti paruissetis: et ipsi nullum ex obsi-
dione detrimentum pertulissetis, et ager vester,
ex quo et vos optimates largos reditus, et plebs
rerum victui opportunarum ubertatem percipiebat,
integer vobis intactusque servaretur. Nunc et vos
propter illatam possessionibus vestris calamitatem
vectigalia defecerunt, et plebs egestatem proxi-
ma est interitui. Nam urbium mediterranearum
inopiæ aliunde succurrere, si agrum bellum aut
alia quæcumque clades afflixerit, non est facile.

Quaquam si maxime liceret, nobis aliquo modo obsidione depulsis secure vivere, ne ita quidem, ob accepta damna videlicet, vobis ipsis utiliter consuluisse, a sapientibus videremini. Atqui graviora prioribus in posterum expectanda sunt. Non enim est, non est, inquam, nisi quid præter opinionem de cælo ad salutem vestram expediendam impetretis, quod nos ab oppugnatione revocaverit: ut vos cum agro urbem quoque amissuros verisimile fiat. Miror autem quod, cum iisdem, vel gravioribus etiam malis quam Rhogii exercentur, et velitis nolitis propediem in imperatoris jus ac potestatem venturi sitis, non solum eos (ut qui suis rationibus bene honesteque prospexerint, dum antequam in extremum delaberentur discrimen, salutem et commodum consilii mutatione sibi quæsierunt) non commendetis, sed multas potius contumelias in ipsos effuderitis, quia temeritatis ac stultitiæ vestræ socii esse noluerunt. At enim intuemini paulisper, quam iniuri, quam damnosi et vobismet ipsis, et reliquis Acarnanibus sitis, dum in hac cogitatione persistitis. Ipsi quippe bello consumpti peristis, et aliis oppidis, tametsi defectionis vestræ haud participibus, nocumenta non vulgaria invexistis. Exercitus enim (63), ac præsertim tantus, in externa regione hærens, hostium agros inclementer depopulatur. Sin autem e sociorum suaque provincia alimoniam capiat, repentinam illi famem inducit. Agitis porro iniquistissime, qui pro Romanorum imperio, quod a Julii Caesaris ferme temporibus ipsis patrium est (64), Tarentinorum, hominum barbarorum dominationem introducitis. Nicephorus enim, cujus potissimum causa hoc bellum vos militare profiteamini, ad libertatem **316** neque vobis, neque sibi met pariundam satis habet virium: verum ad Tarentinos cum perfugerit, inde adjutus ex Acarnania imperatorem se expulsurum opinatur. Hoc autem se posse, nec illos fas est opinari nec, si poterunt, sine magnis laboribus, periculisque poterunt. Qui igitur tale bellum pro vobis adversus imperatorem gerendum suscipiant, si superiores evadere quiverint, nonne provinciam vestram, tanquam virtutis, certaminumque multorum præmium habituros arbitramini? Non recte sapitis, si hoc non creditis. Ego vero, etiamsi per vos Nicephoro Acarnaniæ principatum acquirere possetis, in imperatorem injuriosissimos esse pronuntiarem. Angeli enim non a Barbaris Acarnania asserta, principatum consecuti sunt, sed jam tum subjectam Romanorum imperatoribus, cum ab eis annuam ejus procurationem haberent, propter bellum, quod Latini Romanis intulerunt, eam sibi ut propriam vindicarunt. Quibus, Latinis inquam, con-